ATA Nº 22/2019 – Primeira Sessão Ordinária do mês de maio do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em

07 de maio de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs30min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo,
Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e
da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa,
Vereadora Mirian Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE
LEI Nº 02 DE 02.01.2019. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Dispõe
sobre Campanha de Conscientização a ser desenvolvida nas escolas da Rede Pública
Municipal sobre a posse e propriedade de animais domésticos e/ou de estimação. O
projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. ITEM 02: REQUERIMENTO N° 02/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: Solicita revitalização e colocação de “academia ao ar livre” na Praça do
Setor Vila Nova, Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 30/2019, de 02.01.2019.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a operação tapa buraco ou o
recapeamento do asfalto no Setor Engenheiro Waldir Lins I e em caráter de urgência
na Rua 01 (um), situada nas proximidades da BR-153. REQUERIMENTO N° 077/2019,
de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Reitero a solicitação para a realização de
ações voltadas para a doação de leite materno, bem como captação e divulgação, em
parceria com o Banco de Leite Humano (BLH) de Gurupi - TO. REQUERIMENTO N°
108/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita que os
semáforos do município de Gurupi sejam configurados em sistemas de alerta, com luz
amarela intermitente entre 00hs (zero hora) às 5hs (cinco horas). REQUERIMENTO N°
139/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.

DESTINATÁRIO: Diretor do DERTINS.
ASSUNTO: Solicita providências na sinalização da TO 342, Trecho Gurupi – Dueré,

além do redutor de velocidade. REQUERIMENTO N° 149/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Diretor da ENERGISA.

ASSUNTO: Solicita que disponibilize aos consumidores o sistema de religação de
energia em caráter de urgência, no prazo máximo de 04 horas. REQUERIMENTO N°

404/2019, de 12.02.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
providências para implantação de iluminação dupla em LED, da Avenida Antônio
Nunes da Silva, Setor Sol Nascente, até o Aeroporto passando pelos setores Parque
dos Buritis, Parque das Acácias, Campus I da UNIRG e Campos Bellos.
REQUERIMENTO N° 449/2019, de 25.02.2019. REQUERENTE: Vereador Wendel

Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de câmeras de monitoramento no centro e nas
entradas do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 508/2019, de 25.03.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer a reforma da quadra de esportes localizada
aos fundos do Posto de Saúde do Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 522/2019, de

27.03.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o patrolamento da Rua 19
do Bairro Aeroporto 3, local que está com a estrutura precária. REQUERIMENTO N°
531/2019, de 27.03.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
providências quanto à sinalização vertical e horizontal para ordenamento de trânsito e
com identificação de área de ciclovia do Setor Waldir Lins, compreendendo o
perímetro urbano ligando as margens da BR- 153, Avenida Emerson Fonseca, Avenida
Antônio Nunes da Silva (S-15) do Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 537/2019,
de 27.03.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a construção de
redutores de velocidades, no Parque Mutuca no município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 568/2019, de 12.04.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de uma praça com uma academia ao ar livre, um parquinho
infantil, e uma pista para caminhada na Rua A, Setor Santa Rita de Cássia- no antigo
CRAS daquele setor. REQUERIMENTO N° 586/2019, de 23.04.2019. REQUERENTE:

Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer que sejam instalados bancos na praça localizada no setor Waldir

Lins. REQUERIMENTO N° 600/2019, de 29.04.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB e Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a realização de Audiência para tratar do
assunto referente à comercialização do leite, o que inclui a discussão sobre a
legislação mais atualizada e ainda sobre a necessidade de implantar métodos legai s e
autorizadores para comercialização dos produtos produzidos artificialmente.
REQUERIMENTO N° 602/2019, de 29.04.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
ampliação do horário de funcionamento das Unidades Básicas de Saúde – UBSs deste
município, para que passem a prestar atendimento 24hs, aderindo, assim, à proposta
do Ministério da Saúde veiculada na imprensa nacional, que sugere a ampliação nos
horários de atendimento das referidas Unidades, mediante o repasse maior de
benefícios, com a finalidade de desafogar as UPAs e emergências nos hospitais .

REQUERIMENTO N° 603/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Requer a construção de quatro bueiros na estrada que liga o Povoado do Trevo da
Praia a fazenda Piracicaba e o término do bueiro no córrego mateira na mesma vicinal .

REQUERIMENTO N° 608/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Requer o encascalhamento, revestimento primário, patrolamento e regularização do
leito GUR-021 que liga Gurupi ao povoado Trevo da Praia. Via Santo Antônio.
REQUERIMENTO N° 615/2019, de 06.05.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer com
urgência a retirada do entulho que se encontra na Escola Municipal Elizeu de Carvalho
em Gurupi.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo

aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°028 /2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita a operação tapa buraco ou o recapeamento do asfalto no Setor
Engenheiro Waldir Lins I e em caráter de urgência na Rua 01 (um), situada nas

proximidades da BR-153. INDICAÇÃO N° 126/2019, de 02.02.2019. INDICANTE:
Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Indica a criação de projeto de lei obrigando a concessionária detentora da
concessão para a prestação do serviço público de distribuição de energia para
religação com prazo máximo de 04 horas e proíbe a cobrança de taxa para religação
caracterizada normal. INDICAÇÃO N° 231/2019, de 25.01.2019. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Secretário Municipal de Esporte e Juventude.
ASSUNTO: Indica a realização dos jogos abertos em junho e novembro no calendário
oficial anual. INDICAÇÃO N° 245/2019, de 16.01.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
construção de uma praça com uma academia ao ar livre, um parquinho infantil, e uma
pista para caminhada na Rua A, Setor Santa Rita de Cássia no antigo CRAS daquele
setor. As indicações lidas foram encaminhas ao chefe do Poder Executivo. Após a
leitura das matérias, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande
expediente, onde fiz uso da palavra por ordem de inscrição o senhor vereador André
Caixeta. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, nem matérias
na Ordem do Dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo
nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 10hs49min. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:

Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária
da Mesa; Ataíde Leiteiro – PPS; André Caixeta – PSB; César da Farmácia – DEM;

Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza –
MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e
Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 21/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MIRIAN LUSTOSA

           Presidente                                                                                       1ª Secretária